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Referat 

 
 
Forum: Naturgruppen 
Tid: 22. januar. 2025, 17.30-19.30 
Sted: Albertslund Stadion, Skallerne 14, mødelokalet Konference 

Vejvisning: fra hovedindgangen til Stadion følges gangen og 
lokalet findes til venstre lige inden man når bunden af gangen, 
døren vil være åben. 

 

 
Deltagere:   Arne Lie, formand (Friluftsrådets St. Vejleådal gruppe) 

  Katrine Søbye, næstformand (Natur & Ungdom) 
  Anne Wilms (Friluftsrådet) (Afbud) 
  Poul Evald Hansen (Danmarks Naturfredningsforening) 
  Klaus Lytthans (Danmarks Naturfredningsforening) 
  Carsten Høyer (Dansk Ornitologisk Forening) 
  Kristian Kvist (Naturstyrelsen) (Afbud) 
  Lars Clark (Grøn Hverdag) 
  Elisabeth Ellen Jensen (Stadion Parken) (Afbud) 
  Pernille Vesterløkke (Lange Eng) 
  Jens Thejsen (Galgebakken) 
 

  

Gæst(er) Marianne Burchall (forperson Miljø- & Byudvalget) 

 
Referent/Koo
rdinator 

Anders Keldorff 

 
Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsordenen. 
Dagsorden blev godkendt 
 

2. Bemærkninger til referatet fra forrige møde. 
Referat blev godkendt 
 

3. Orientering fra formanden. 
a. Møde med kommunalbestyrelsen den 7. januar 2025. 

Mødet med politikerne fra KB var en fin oplevelse 
Et fokus på dagen var Naturgruppens rolle i spørgsmål om 
biodiversitet. 
(slides fra dagen er sendt ud til medlemmerne af formanden for NG 
den 28. januar 2025) 
 

b. Okkerforurening af St. Vejleå særligt omkring HOFOR-bassinet i 
Kongsholmparken. 
Der er afholdt møde med mellem ekspert fra Ringkøbing/Skjern 
Kommune, Naturgruppen og Forvaltningen, på mødet deltog Arne, 
Carsten, Jan og Anders. 
Referatet fra mødet er under udarbejdelse, den videre undersøgelse af 
okker i åen og evt. afværgeforanstaltninger skal aftales.  
Det er nyt at Naturgruppen og Forvaltningen i fællesskab afholder 
denne slags møder, begge parter synes det var en god oplevelse. 
 

c. St. Vejleådalgruppen (Friluftsrådet) 
Status er, at gruppen er ved at undersøge hvilke tiltag der kan 
arbejdes med på tværs af kommuner. 

Dato: 6. februar 2025 
Sags nr.: 01.05.12-A08-1-25 
Sagsbehandler: ADF 
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d. Opfølgning på pkt. 7. fra sidst (tidsplan for oprensning af 
gydebankerne i St. Vejleå før gydesæsonen i 2024 og genslyngning af 
åen i Hyldagerparken forbi bassin P – hvor i processen er 
forvaltningen?) 
Forvaltningen kunne orientere om, at arbejdet med genslyngningen af 
St. Vejleå efter planen kommer til at foregå i maj/juni, arbejdet er udsat 
da det har vist sig at det har været mere tidskrævende end ventet at 
indhente tilladelser til at udføre arbejdet. Arbejdet planlægges at 
afslutte i juni og at gydebankerne efterfølgende oprenses, og at dette 
sker til septembere 
 

e. Skoven høring? Driftsplaner for Vestskoven er stadig under 
udarbjdelse. NG tager initiativ til monitorering af  vandspejl særligt 
vedr. paddehuller i Vestskoven ifm. den kommende vandindvinding af 
HOFOR  i Vestskoven, som NG frygter vil påvirke nuværende og 
kommende vådområder i Vestskoven 
Kan forvaltningen på vegne af naturgruppen gøre noget i denne 
forbindelse? Det skal undersøges. Arne og Anders tager en drøftelse 
af emnet. 
Vandindvinding, Poul Evald og Katrine. vil pva. NG finde paddehuller i 
Vestskoven som de vil monitorere, for at undgå at de tager skade,f. 
eks. tørrer ud ifm. vandindvindingen. 
 

f. Udsætning af sættegedder 
Der er med succes sat gedder ud i tre regnvandsbassiner i 
Albertslund. Gedderne blev sat ud med deltagelse af unge mennesker 
som bor i kommunen. 
 

g. Renovering af 2 eksisterende kunststof boldbaner 
I forbindelse med at kunststofbaner renoveres er Naturgruppen 
bekymret for at vand med miljøfremmede stoffer løber til 
Tueholmsøen, det er genbrugsplast der anvendes til kunststofbanerne 
ved renovering. Projektet er godkendt af KB.  
 
Det blev besluttet, at Arne og Anders taler sammen om muligheden for 
at minimere disse miljøfremmstoffer til den omgivne natur og blive ført 
videre via vores 2 stregetregnvandssystem. 
 

h. Udledning af kvælstof og fosfor via Hofor til bl.a. Køge Bugt via 
rensningsanlæg, samt belastning af bl.a. St. Vejleå med overfladevand 
 
Mange borgere tænker, at det vand vi lukker ud i eks. Køge Bugt efter 
rensning i rensningsanlægget v. Advedøre er 100 % rent, hvilket ikke 
er korrekt. 
 
En udfordring er bl.a. at det regner mere end tidligere, og når så 
anlæggende bliver for belastede, så tager man ”proppen ud” og så 
løber urenset vand med uønskede miljøfremmedestoffer, samt fosfor 
og kvælstof, bl.a. via vandløb, ud i Køge Bugt. 
 
Miljøundersøgelse af vores havmiljø, viser at vores kystvand, har nået 
grænsen for at kunne modtager mere kvælstof, for at kunne bevare en 
økologisk god tilstand. Derfor mener NG at det er vigtigt at bevare 
fokus på uønsket tilførelse af miljøfremmede stoffer og kvælstof fra 
BIOFOS SpildevandscenterAdvedøre, selv om nuværende 
spildevandsudlending og grænseværdier overholdes ift. lovkrav. DN 
og Friluftsrådet arbejder på bl.a. i trepartsforhandlingerne at få oprettet 
marine nationalenaturparker, som bl.a. vil omfatte Køgebugt og 
Øresund, samt dele af Lille Bælt.  

 

4. Orientering fra forvaltningen: hvem er den kommende repræsentant for 
skoven? 

a. Forvaltningen skal have kontaktet Naturstyrelsen for at finde ud af 
hvem der er repræsentant for Naturstyrelsen (Skoven) i Naturgruppen. 

b. St. Vejleå – vandløbsrestaurering (Se punkt 3d) 
c. St. Vejleå – vandløbsrestaurering i Egelundsparken – Cowi er hyret af 

Albertslund og Høje-Taastrup til at udarbejde forprojekt til detailprojekt 
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- en detaljeret ’skitse’, som også kan danne grundlag for 
overslagsberegning.  

d. Vi har haft mødet om okker med Ringkøbing-Skjern Kommune (Se 
punkt 3b 

e. Der er aftale med golfklubben om at anlægge et paddehul der; måske 
også et på anden side mellem Vejleå-stien og St. Vejleå; til foråret – 
formentlig. 

f. Mergelgraven i Kongsholmparken er ikke helt færdig, da der har været 
for vådt; der er løbende kontakt med entreprenøren, som holder øje 
med jordens fugtighed. Arbejdet er ikke afsluttet. Kommentar fra 
Naturgruppen er at det ser voldsomt ud, det følger forvaltningen op på.  

g. Det er vedtaget med budget 2025 at en del af driften af Hyldager 
Bakker syd skal ske ved afgræsning. Forvaltningen har endnu ikke sat 
gang i planlægningen af dette. 

h. Ansættelsessamtaler, forvaltningen afholder ansættelsessamtaler på 
en ny naturforvalter 

i. Tænketank for biodiversitet, status er at tænketanken har Kick-off den 
29. januar. 

 

5. Orientering ved Marianne Burchall 
a. Grøn trepart er aftalt, planen skal laves i 2025, Holbæk er formand for 

den vestlige del, St. Vejleå kan måske indgå som del af arbejdet, det 
overvejes om kommunerne som ”deler” åen kan arbejde sammen. 
Naturgruppen opfordre til at de bliver taget med på råd omkring St. 
Vejleådalen. 
 
Dansk Naturfond, vil gerne levere finansiering, særligt hvis vi kan være 
flere kommuner om det, også i sammenhæng med de projekter vi 
allerede har.  
 
Sagen om Grøn trepart kommer på MBU tirsdag den 28. januar, det er 
forvaltningens forslag, at forperson for MBU (Marianne) sidder med og 
at direktøren for området også deltager på embedsmandssiden.  
 
Der er fokus på at Grøn Trepart bliver landet godt for Albertslund, 
Marianne vil holde Naturgruppen informeret 
 

b. Grønningen, der er lagt Facebook opslag op, der er en opfordring til 
også at følge processen på stedet og på hjemmesiden. 
 

c. Tænketanken for biodiversitet i Albertslund Kommune, glæder sig til at 
se Naturgruppens deltagelse, en opfordring til at ansøge om at deltage 
i tænketanken ud fra en motiveret ansøgning, der er lagt kriterier ind 
for deltagelse, så vi bliver bredt repræsenteret - alder, køn, geografi. 
 
Når tænketanken har været der hele foråret kommer den med 
anbefalinger, MBU november, KB december 2025. Tænketankens 
arbejde kommer ikke til at omhandle NSTs arealer, vigtigt at forholde 
sig til AKs arealer. 

 

6. Fortolkning af NG’s rolle ifm. borgerinddragelse vedtaget af 
kommunalbestyrelsen 

Den 10. december 2024 vedtog Kommunalbestyrelsen en 
”Deltagelsestrappe” for naturprojekter i Albertslund Kommune. 
Trappen viser forskellige niveauer for inddragelse af borgere og andre 
interessenter. Forvaltningen præsenterede trappen for Naturgruppen. 
Naturgruppen kommenterede præsentationen, men et ønske om tidlig 
inddragelse i naturprojekter. 
 
Deltagelsestrappen kan ses ved at følge dette link: 
https://dagsordner.albertslund.dk/vis/pdf/bilag/e5fd8457-63a7-
4aeb-81eb-d6dee9553254/?redirectDirectlyToPdf=false 

 

https://dagsordner.albertslund.dk/vis/pdf/bilag/e5fd8457-63a7-4aeb-81eb-d6dee9553254/?redirectDirectlyToPdf=false
https://dagsordner.albertslund.dk/vis/pdf/bilag/e5fd8457-63a7-4aeb-81eb-d6dee9553254/?redirectDirectlyToPdf=false
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7. Arbejdsudvalg fremlægger forslag til naturaktiviteter for NG i 2025 f.eks. 
klimauge, valget til KB samt borgerinddragelse i udvalgets arbejder 
(arbejdsudvalget: Carsten, Jens, Christian og Arne) 
 

a. Klimaugen/FN Verdensmål uge 17, efter påske, der var oprindeligt  
planlagt at lave ture til de arealer som  har fået en højere biodiversitet 
lokalt,NG har valgt at udskyde disse ture til  et tidsp. hvor planter og 
dyreliv tager sig bedre ud 
 

b. En tur er at tage rundt i de forsk. bolig+grundejerforeninger, hvor der 
sker mange spændende ting. Der cykles rundt. Jens finder ud af, 
hvornår turene skal falde efter uge 17 
 

c. Carsten og Arne var til møde med biblioteket om at arrangere en 
fotoudstilling i uge 17 med Carten som pilot på projektet. 
 

d. Grøn dag 26. april 2025, Poul Evald deltager bl.a. pva NG og Arne 
deltager i panelet vedr. haveaffald  
 

e. Katrine og  Arne planlægger en tur, hvor man tager ned til Isfuglen og 
laver nogle aktiviteter, en tur for børnefamilier, tirsdag 22. april kl. 16-
18 
 

f. April i uge 17 fugletur gåtur v. Carsten søndag den 27/4 
 

g. Bioblitz 30.-31. maj, der sendes et budget til Anders (AK) og 
finansiering afklares. Det fastholdes, at blitz foretages i 
Kongsholmparken i 2025. 
 

h. En tur kunne også handle om, hvordan vi bruger naturen, det kunne fx 
være sanketur i St. Vejleådal, skattekort med temaer, måske finde 
nogle fra DN der kan hjælpe, brug af natur-bingoplader, Katrine og 
Kristian vil gerne bidrage til arrangementet 
 

i. På vegne af Naturgruppen, har Arne og Carsten talt med Biblioteket 
om at lave en oplevelse i biografen til efteråret, fx ved at vise filmen 
Breaking boundaries som handler om økosystemer, fx med politisk 
deltagelse og efterfølgende drøftelse. Det er også en mulighed at 
koble sig på høringer som afvikles i regi af  Aarhus Universitet.  

  

8. Orientering fra gruppens medlemmer og foreninger 
a. Status DN, skovbrugerrådet, endnu ikke nogen driftsplan fra skoven 
b. Status Grøn hverdag, man er flyttet ind i brændt bygning, men en del 

materialer er gået tabt 
c. Status St. Vejleådal-gruppen, mødes i Ishøj Kommune om Lille Vejleå, 

Arne sender referat og bilag ud til Naturgruppen. Arne vil i denne 
forbindelse arrangere en vandretur langs med Lille Vejleå, fra dens 
udspring i Friheden (HtK) Sejlbjerg Mose til Køge Bugt (Ishøj 
Kommune), Naturgruppen hører nærmere. 

d. Status DOF, der har været rekord af vandfugle og solsortene lader til 
at være overlevet i AK (der har været sygdom blandt solsorte i andre 
egne af landet), musvit og blåmejse overalt, grønsisken også 
repræsenteret, stillits 20-25 stk, tårnfalkene er der også og jager bl.a. 
mosegrise. 
 

9. Eventuelt 
 
I Galgebakken forsøges en relancering af en agendagruppe til en natur- 
og klimagruppe. 26. februar er der møde i beboerhuset om dette, og det 
undersøges om der kan komme en rep. derfra til Naturgruppen.  

  

Næste møde er onsdag den 19. marts 2025 
 
 


